

**PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM**

"TERRA DO ARTESANATO"

**Planilha Orçamentária**

Objeto: Pavimentação com bloquetes e obras complementares no bairro Vista Alegre - fase 2.

Local: Ruas São Pedro, rua São João. Bairro Vista Alegre

Referência: CDHU 185 SD,

BDI: 23,38%

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Un.	Quantidade	Preço unitário Sem BDI	Preço unitário Com BDI % 23,38%	Preço Total
1.0			<u>CANTEIRO</u>					
1.1			<u>SERVIÇOS PRELIMINARES</u>					
1.1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 643,83	R\$ 794,36	R\$ 4.766,16
					<b>Valor total do item 1.1</b>			<b>R\$ 4.766,16</b>
<b>Sub total da obra: 1.0 Canteiro</b>								<b>R\$ 4.766,16</b>
2.0			<u>RUA SÃO PEDRO</u>					
2.1			<u>Pavimentação</u>					
2.1.1	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	762,60	R\$ 3,58	R\$ 4,42	R\$ 3.370,69
2.1.2	CDHU	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	762,60	R\$ 96,78	R\$ 119,41	R\$ 91.062,07
2.1.3	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	186,33	R\$ 47,93	R\$ 59,14	R\$ 11.019,56
2.1.4	CDHU	54.06.041	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa (guia de travamento)	M	23,13	R\$ 47,93	R\$ 59,14	R\$ 1.367,91
2.1.5	CDHU	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	M3	6,15	R\$ 659,37	R\$ 813,53	R\$ 5.003,21
2.1.6	MERCADO		Terra	M3	76,26	R\$ 31,31	R\$ 38,63	R\$ 2.945,92
					<b>Valor total do item 2.1</b>			<b>R\$ 114.769,36</b>
<b>Sub total da obra: 2.0 Rua São Pedro</b>								<b>R\$ 114.769,36</b>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

“TERRA DO ARTESANATO”

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Un.	Quantidade	Preço unitário Sem BDI	Preço unitário Com BDI % 23,38%	Preço Total
3.0			<b>RUA SÃO JOÃO</b>					
3.1			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					
3.1.1	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	327,89	R\$ 3,58	R\$ 4,42	R\$ 1.449,27
3.1.2	CDHU	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	327,89	R\$ 96,78	R\$ 119,41	R\$ 39.153,34
3.1.3	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	97,76	R\$ 47,93	R\$ 59,14	R\$ 5.781,53
3.1.4	CDHU	54.06.041	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa (guia de travamento)	M	7,3	R\$ 47,93	R\$ 59,14	R\$ 431,72
3.1.4	CDHU	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	M3	3,23	R\$ 659,37	R\$ 813,53	R\$ 2.627,70
3.1.5	MERCADO		Terra	m³	32,79	R\$ 31,31	R\$ 38,63	R\$ 1.266,68
Valor total do item 3.1								<b>R\$ 50.710,24</b>
3.2			<b>SINALIZAÇÃO</b>					
3.2.1	CDHU	70.02.014	Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por aspersão, espessura de 1,5 mm, para faixas	M2	15,39	R\$ 70,75	R\$ 87,29	R\$ 1.343,39
3.2.2	CDHU	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m² (Placa de identificação de rua)	M2	0,11	R\$ 929,42	R\$ 1.146,72	R\$ 126,14
3.2.3	CDHU	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	UN	1,00	R\$ 1.241,63	R\$ 1.531,92	R\$ 1.531,92
3.2.4	CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	0,50	R\$ 54,99	R\$ 67,85	R\$ 33,93
Valor total do item 3.2								<b>R\$ 3.035,38</b>
3.3			<b>RAMPAS E ACESSIBILIDADE</b>					
3.3.1	CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	M3	0,72	R\$ 426,80	R\$ 526,59	R\$ 379,14
3.3.2	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	0,72	R\$ 97,54	R\$ 120,34	R\$ 86,64
3.3.3	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	8,40	R\$ 86,98	R\$ 107,32	R\$ 901,49
3.3.4	CDHU	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	M2	7,80	R\$ 130,81	R\$ 161,39	R\$ 1.258,84
Valor total do item 3.3								<b>R\$ 2.626,11</b>
Sub total da obra: 3.0 Rua São João								<b>R\$ 56.371,73</b>
Total da obra (Canteiro, Rua São Pedro e rua São João)								<b>R\$ 175.907,25</b>

Potim, 09 de junho de 2022.

Erica Soler Santos de Oliveira  
Prefeita Municipal de Potim  
CNPJ 65.042.855/0001-20

Eng. Circe Ariadna Bouzón  
Resp. Técnico Projeto  
CREA SP 5069773037  
ART 28027230220903536